A. *utrum vocare jussi sumus Patrem Deum, quod inter creaturas numeramur, an quod adoptionis gloria redimiti sumus, et inter filios reputati?*

B. *Quod creaturæ quidem sumus propter naturam, filii autem propter gratiam.*

A. *Sed ubi nominabitur Pater, adeoque Filius, ne continuo subeat τὸ factum esse, neque facturæ ratio invehatur, quoniam Patri quidem relatio est ad Filium, Filio item ad Patrem, nec quidquam est intermedium, quemadmodum nempe factori ad facturam, et facturæ ad factorem. Si ergo tollemus id quod unicuique convenit, et vim eorum quæ relata dicuntur prorsus dedignati, deprehendemur vim et rationem relativam tribuere rei factæ ad Patrem, Filio autem ad factorem: qui non jure ob summam vecordiam ridebimur?*

B. *Tanquam filii patrem appellaverimus Deum; superfluis enim immorari, proprium esse arbitror nugacium.*

A. *At neque pater vere fuerit, neque filius, nisi quis intelligatur genitor et genitus.*

B. *Recte 432 dicis. Vocetur ergo, inquit, Pater, Deus, si vis, abusive.*

A. *Undenam, o bone, appellationem illam nactus fuerit, siquidem est ipse secundum naturam non pater? An forte dicent a nobis accepisse, qui natura et veritate patres sumus?*

B. *Hoc utique dicturos apprime nosti.*

A. *Quid faciamus igitur beato Paulo, qui nobis paternitatis principium non tribuit, neque vero alii ulli creaturæ, sed illud quodammodo consecrat potius ac nuncupat soli vero Deo et primo Patri, et quem ita scribentem audire licet: «Ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur?» Responde enim, Hermia (sic autem ad disputationem nos exercebis), percontanti mihi utrum in tempore factus sit ingenuus Deus, cum hoc non esset in principio, an simul intelligatur Deus, et sit citra generationem?*

B. *Citra generationem: nam aliud dicere quam istud, annon stultum plane sit?*

A. *Num voce ingeniti significante non esse genitum, vel quo pacto demum?*

B. *Profecto non esse genitum.*

A. *Quidni enim oporteret Deum qui sine principio est talem videri? Aut qualem et quam ei a quibus distinctionem assigneret dictio, seu natura, siquidem ejus natura est τὸ ingenuum, nulla utique creatura adhuc facta aut coexistente, quandoquidem aiunt non esse genitorem Filii Patrem? Ad quid enim ingenuus est, cum genitorum substantia nondum plane invecta sit? Non enim dicent profecto, ut ne videantur itidem principii expertia, et*

⁷³ Ephes. III, 15.

cometera ingenito Deo, quæ sunt generative condita. Et si quidem erat ingenitus semper Pater existens Deus, omnino dicendum est subsistere quoque eum propter quem erat ingenitus, nempe Filium qui genitus est, cujus imagine ditati, ejusque similitudinem per pietatem associuti, Patrem quoque nos Deum vocamus, ad similitudinem summi et primi Patris nomen adepti. Antiquiora enim semper sunt imaginibus exemplaria.

B. Quid vero prohibet adversarios quominus dicant Deum abusive nuncupatum esse Patrem, si quidem nos plane sumus natura patres: ille autem quatenus rerum creaturæ auctor, Pater nuncupatus, habet et ingenitum substantiæ vim et rationem continens?

A. Atqui verax ille Paulus nobis testatus ab eo manare paternitatis nomen, in 433 omnem rationalem creaturam ad formam et imitationem primi clare demonstrantis id quod est etiam in nobis ipsis. Nusquam vero dixit, omnem ingeniti rationem ab eo esse in cælo et in terra, aut oporteret plane genitum esse nihil, ut etiam imprimeretur robis factis imago ingeniti. Nam similitudo et conformitas creaturæ cum eo quod est omnium supremum, longe plurimum ei conferre potest ornamentum.

B. Subvertimus itaque creaturam, detracta ei generatione, at ad ingeniti similitudinem effingatur?

A. Non hoc dico, sed quæ sequuntur inde absurditates declarandum putavi, a quibus procul fugiendum esse dictum illud sapiens imprimebat admonet his verbis: « Teipsum castum serva; » et, « Ne communicaveris peccatis a sanctis, » imprimis prædicat⁷⁴. Nam cum par sit nos sanctorum Patrum inculpatæ sententiæ mordicus adherere, quid nos aliena juvant, et mentem adeo efferatam induimus? Est enim efferata mens illa, quæ gloriæ Filii oblatrat et loquitur contra Deum injustitiam, et scriptum est⁷⁵. Visum enim est, opinor, præclaris illis, sagacibus, et probis hominibus, et ingenitum, nequamquam esse Dei ac Patris substantiam, sed vocem duntaxat esse, quæ auditibus non esse goulam significat. Quod certe nos quoque dicimus inesse rationi hypostasis Dei ac Patris, non ipsammet esse Dei substantiam. Cuius enim videre licet, quod omnium rerum quæ sunt, vel quæ duntaxat suspicamur esse, quæque tantum existendi speciem præ se ferunt, aliæ quidem velut in propriis sunt sedibus, adeoque hoc quod sunt, existentis hypostaticæ ratione sortitæ sunt, aliæ vero non ita se habent, nullo modo; sed peregrinæ sunt potius, nec in suis stabilitæ naturis, sed rerum substantias circumvolitant, et ex eo quod huc, aut illi, verbi gratia for-

⁷⁴ I Tim. v, 22. ⁷⁵ Psal. LXXIV, 6.

(1) Œcol. legit πατέρες.

(2) Desunt aliquot verba. Œcolampadius ita vertit: Videtur enim, et valde recte, celebribus illis viris,

Α ἀγεννήτου Θεοῦ τὰ γεννητῶς ἔκτισμένα. Καὶ ἐπερ ἦν ἀγέννητος δεῖ Πατὴρ ὢν ὁ Θεός, ὑφειστανῆαι δὴ πάντως ἀνάγκη λέγειν, καὶ τὸν, δι' ὃν ἦν ἀγέννητος, τοῦτέστι, τὸν γεννητῶς ὄντα Υἱὸν, οὗ τὴν εἰκόνα καταπλουτήσαντες, καὶ διὰ τῆς κατ' εὐσείδειαν ἀρετῆς λαχόντες τὴν μόρφωσιν, Πατέρα κελούμεν τὸν Θεὸν καὶ ἡμεῖς αὐτοί, καθ' ὁμοίωσιν τοῦ ἀνωτάτου τε καὶ πρώτου Πατρὸς ὀνομασμένοι. Πρεσβύτερα γὰρ δεῖ τῶν εἰκόνων τὰ ἀρχέτυπα.